1

Universidade de Brasília

Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Estatística

Programa de Pós-Graduação em Estatística

Edital n. 04/2024

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA

EDITAL No. 04/2024

Seleção de candidatos(as) às vagas do Programa de

Pós-Graduação em Estatística para o curso de

Mestrado Acadêmico para o primeiro período letivo

de 2025.

1. PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística, no uso de suas atribuições legais,

torna público e estabelece o Edital Nº 03/2024, de retificação do Edital Nº 03/2024 nos itens a seguir

descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital. Item 13.

Onde se lê:

13. DO CRONOGRAMA

13.1 As etapas do processo seletivo constam na tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

04/11/2024 a 29/11/2024 Período de inscrições online.
8h00 às 23h59,

ininterrupto.

02/12/2024
(data provável)

Divulgação da Homologação Provisória das

inscrições.
Após às 14h00

03/12/2024 e 04/12/2024
(data provável)

Envio de requerimento de reconsideração, por

parte dos(as) candidatos(as), referente à

divulgação da homologação das inscrições.

O requerimento de

reconsideração deverá

ser enviado por e-mail

(pgest@unb.br)

06/12/2024
(data provável)

Divulgação da Homologação Definitiva das

inscrições.
Após às 14h00

06/12/2024 a 12/12/2024
(data provável)

Realização das avaliações de Histórico Escolar e de

Currículo.
08h00 às 18h00

13/12/2024 Divulgação do resultado provisório das avaliações de Após às 14h00

mailto:pgest@unb.br

2

(data provável) Histórico Escolar e de Currículo.

16/12/2024 e 17/12/2024
(data provável)

Envio de requerimento de reconsideração, por parte

dos(as) candidatos(as), referente à divulgação do

resultado provisório das avaliações de Histórico

Escolar e de Currículo.

O requerimento de

reconsideração deverá

ser enviado por e-mail

(pgest@unb.br)

17/12/2024

Confirmação da autodeclaração dada pela

Comissão de Heteroidentificação do Decanato de

Pós-Graduação.

O horário da

entrevista será

encaminhado por e-

mail aos candidatos

18/12/2024
(data provável)

Divulgação do resultado do requerimento de

reconsideração referente à divulgação do resultado

provisório das avaliações de Histórico Escolar e de

Currículo.

Após às 14h00

06/01/2025
(data provável)

Divulgação do resultado final do processo de

seleção.
Após às 14h00

06/01/2025 a 21/01/2025
Confirmação de ingresso no curso por parte do(a)

candidato(a) aprovado(a)

A confirmação deverá

ser realizada por e-

mail (pgest@unb.br)

Leia-se:

13. DO CRONOGRAMA

13.1 As etapas do processo seletivo constam na tabela abaixo:
DATA ETAPA HORÁRIO

04/11/2024 a 29/11/2024 Período de inscrições online.
8h00 às 23h59,

ininterrupto.

02/12/2024
(data provável)

Divulgação da Homologação Provisória das

inscrições.
Após às 14h00

03/12/2024 e 04/12/2024
(data provável)

Envio de requerimento de reconsideração, por

parte dos(as) candidatos(as), referente à

divulgação da homologação das inscrições.

O requerimento de

reconsideração deverá

ser enviado por e-mail

(pgest@unb.br)

06/12/2024
(data provável)

Divulgação da Homologação Definitiva das

inscrições.
Após às 14h00

06/12/2024 a 12/12/2024
(data provável)

Realização das avaliações de Histórico Escolar e de

Currículo.
08h00 às 18h00

13/12/2024
(data provável)

Divulgação do resultado provisório das avaliações

de Histórico Escolar e de Currículo.
Após às 14h00

16/12/2024 e 17/12/2024
(data provável)

Envio de requerimento de reconsideração, por parte

dos(as) candidatos(as), referente à divulgação do

resultado provisório das avaliações de Histórico

Escolar e de Currículo.

O requerimento de

reconsideração deverá

ser enviado por e-mail

(pgest@unb.br)

18/12/2025
(data provável)

Divulgação do resultado do requerimento de

reconsideração referente à divulgação do resultado

provisório das avaliações de Histórico Escolar e de

Currículo.

Após às 14h00

mailto:pgest@unb.br
mailto:pgest@unb.br
mailto:pgest@unb.br

3

21/01/2025

Confirmação da autodeclaração dada pela

Comissão de Heteroidentificação do Decanato de

Pós-Graduação.

O horário da

entrevista será

encaminhado por e-

mail aos candidatos

03/02/2025
(data provável)

Divulgação do resultado final do processo de

seleção.
Após às 14h00

03/02/2025 a 07/02/2025
Confirmação de ingresso no curso por parte do(a)

candidato(a) aprovado(a)

A confirmação deverá

ser realizada por e-

mail (pgest@unb.br)

Brasília-DF, 18 de outubro de 2024.

Prof. Alan Ricardo da Silva

Coordenador de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Estatística

		2024-12-18T09:03:53-0300